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 (3) تیدر ربوب دیتوح

الشِّركَْ إخْلاصا لهَُ  ]الله[ حرم»فرمایند:   حضرت زهرا سلام الله علیها در بخشی از خطبۀ شریف فدکیه می

عنَْهُ، فاَِنهُّ إ کُمْ بِهِ، وَ نهَاکُمْ بِالرُّبُوبِیَّۀِ، فاَتَّقُوا اللّه حقََّ تُقاتهِِ، وَ لا تَمُوتُّنَ إ لاّ وَ أنْتمُْ مسُلِْمُونَ، وَ أطیعُوا اللهّ فیما أمرََ

  1«.نَّما یَخشَْى اللّهَ منِْ عِبادهِِ الْعلَُماءِ

ترجمه: و خداوند سبحان شرك را )در امور مختلف ( حرام گرداند تا آن که همگان تن به ربوبیّت او در دهند؛ 

لام از دنیا پس آن طورى که شایسته است باید تقواى الهى داشته باشید و کارى کنید تا با اعتقاد به دین اس

بروید و باید اطاعت و پیروى کنید از خداوند متعال در آنچه شما را به آن دستور داده یا از آن نهى کرده است؛ 

 زیرا که تنها علماء و دانشمندان )اهل معرفت( از خداى سبحان خوف و وحشت خواهند داشت.

این بخش از خطبۀ فدکیه، دربارۀ ربوبیت  در طور که بیان شد محور فرمایش حضرت زهرا سلام الله علیها همان

است. یکی از جنبه های توحید در ربوبیت این است که انسان دستورات ربّ و پرورش دهندۀ خود را گوش فرا 

های او را پرهیز کند. سرّ مطلب در این است که انسان نیز همانند بقیۀ  دهد و به اوامر او عمل کند و نهی

ه باید آنها را رعایت کند؛ به عبارت دیگر، اموری برای او مفسده دارد و به زیان اوست اقتضائاتی دارد کموجودات، 

های  های نظام هستی، چه سیستم و اموری برای او مصلحت دارد و برای حفظ ساختار او لازم است. تمام سیستم

د که برای حفظ های دست ساختۀ بشر، همین طور هستند؛ همگی باید و نبایدهایی دارن طبیعی و چه سیستم

 آنها لازم است رعایت شوند. 

ربوبیت خداوند بر انسان، یعنی این که او را تدبیر کند و پرورش دهد و ساختار او را تنظیم کند؛ این امر بایدها و 

شود. رعایت این بایدها و نبایدها موجب رشد و شکوفایی انسان و  نبایدهایی دارد که توسط سازنده ابلاغ می

 شود. ظیم ساختار او میتعادل و تن
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نتیجۀ مطلب فوق این که توحید در ربوبیت، علاوه بر این که در گفتار باید رعایت شود در افعال نیز باید رعایت 

  دستورات الهی است. شود و رعایت آن، انجام 

چنین امری در میان عقلاء نیز شایع است. عقلاء انتظار دارند سازندۀ یک شیء، مسؤولیت حفظ ساختار آن را 

نیز به عهده بگیرد؛ سازندۀ یک شیء باید با قرار دادن بروشور و نماینده، وظیفۀ خود در قبال حفظ ساختار شیء 

بر عهدۀ خود خریداران بگذارد، عقلاء قطعا او را  را انجام دهد. اگر سازنده، حفظ ساختار یک شیء و تنظیم آن را

تقبیح خواهند کرد. آن وقت چگونه است که خداوند، انسان را خلق کرده و مسؤولیت تنظیم ساختار آن را به 

 توانیم از خالق آنها بپذیریم؟  پذیریم می عهده نگرفته باشد؟ آیا چیزی که از مخلوقات نمی

 


